
26/12/2023, 14:02 E-mail de UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - Pregão Eletrônico nº 28/2023 - Aquisição de Equipamentos de TI…

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=94a05edb8a&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1785892127263461468&simpl=msg-f:1785892127263… 1/2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL PPGT <cpl@ufma.br>

Pregão Eletrônico nº 28/2023 - Aquisição de Equipamentos de TIC -
Computadores - 23115.016718/2023-21
Divisão de Contratações de TIC STI <dctic.sti@ufma.br> 21 de dezembro de 2023 às 08:50
Para: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL PPGT <cpl@ufma.br>

À Comissão Permanente de Licitação,

Encaminhamos manifestação da equipe técnica acerca da proposta atualizada do licitante MARVI PROJETOS
ELETRONICOS LTDA (CNPJ: 67.052.647/0001-38), relativa ao Pregão Eletrônico nº 28/2023 - Aquisição de
Equipamentos de TIC - Computadores - 23115.016718/2023-21.

---------- Forwarded message ---------
De: ANDRE LUIS FRANCA DA SILVA <andre.luis@ufma.br>
Date: qua., 20 de dez. de 2023 às 19:16
Subject: Re: Pregão Eletrônico nº 28/2023 - Aquisição de Equipamentos de TIC - Computadores -
23115.016718/2023-21
To: Divisão de Contratações de TIC STI <dctic.sti@ufma.br>
Cc: LEONIDAS CIPRIANO LEAL NETO <leonidas.neto@ufma.br>, JOSE RIBAMAR SANTANA NETTO
<jose.netto@ufma.br>

Prezados(as) Senhores(as),
 
Após reanálise dos documentos apresentados pelo licitante MARVI PROJETOS ELETRONICOS
LTDA para G2, conforme solicitação da Comissão Permanente de Licitação, segue o parecer técnico:
 
GRUPO 02 – COTA RESERVADA PARA ME/EPP
 
Grupo 02 – Cota reservada para ME/EPP (item 03): O fornecedor MARVI PROJETOS
ELETRONICOS LTDA (CNPJ: 67.052.647/0001-38) ofertou produto (DESKTOP POSITIVO MASTER
C6400 MINIPRO) de acordo com as especificações técnicas exigidas no Edital, portanto, está habilitado
tecnicamente.
 
Grupo 02 – Cota reservada para ME/EPP (item 04): O fornecedor MARVI PROJETOS
ELETRONICOS LTDA (CNPJ: 67.052.647/0001-38) ofertou produto (MONITOR POSITIVO
24BL550J) de acordo com as especificações técnicas exigidas no Edital, portanto, está habilitado
tecnicamente.
 
Atenciosamente,

Em qua., 20 de dez. de 2023 às 14:08, Divisão de Contratações de TIC STI <dctic.sti@ufma.br> escreveu:
 Prezados André e Leonidas,

foi encaminhada à CPL na segunda-feira 18/12/2023 os últimos questionamentos apresentados pela equipe
técnica em relação à licitante  MARVI PROJETOS ELETRONICOS LTDA:

"Prezados(as),
 
Após reanálise dos documentos apresentados pelo licitante MARVI PROJETOS ELETRONICOS LTDA para G2, conforme
solicitação da Comissão Permanente de Licitação, informamos que o parecer encaminhado anteriormente faz referências ao
período de garantia proposto pelo licitante (48 meses), à ausência de informações sobre o fornecimento da trava com encaixe
padrão “Kensington” ou equivalente e também sobre a ausência de informações sobre os valores unitários para o desktop
básico e monitor para desktop básico, na proposta comercial.
 
Assim, solicitamos que sejam verificados junto ao licitante MARVI PROJETOS ELETRONICOS LTDA (CNPJ:
67.052.647/0001-38), os seguintes pontos:
 

mailto:andre.luis@ufma.br
mailto:dctic.sti@ufma.br
mailto:leonidas.neto@ufma.br
mailto:jose.netto@ufma.br
mailto:dctic.sti@ufma.br


26/12/2023, 14:02 E-mail de UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - Pregão Eletrônico nº 28/2023 - Aquisição de Equipamentos de TI…

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=94a05edb8a&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1785892127263461468&simpl=msg-f:1785892127263… 2/2

·       Os equipamentos propostos (desktop básico e monitor para desktop básico) estão sendo ofertados com garantia
total de, no mínimo, 60 (sessenta) meses na modalidade on site?

 
·       As travas com encaixe padrão “Kensington” ou equivalente serão fornecidas?

 
·       Solicitamos, ainda, que sejam informados os valores unitários do desktop básico e do monitor para desktop
básico propostos.

 
Enfatizamos que estas informações são de fundamental importância para verificação do pleno atendimento do termo de
referência do Edital.
 
Informamos que os documentos/propostas dos licitantes, para os demais itens do Edital, estão sendo analisados para a emissão
de parecer."

Em atendimento a esses questionamentos, recebemos hoje (20/12/2023) proposta atualizada (Documento "PROPOSTA
AJUSTADA(1).zip" anexada a esta mensagem), que estamos encaminhando para análise e emissão de parecer técnico.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]


